
 
 
 
  
 
 
 

 

 
       
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “LUIGI FANTAPPIÈ”  
      Via Vetulonia, 44 – 01100 VITERBO - Tel. 0761/343161 
        Pec: vtic82900n@pec.istruzione.it E-mail: vtic82900n@istruzione.it  
           Codice Fiscale 80014890562 – Codice Univoco Scuola UF1EZ0 – Codice Meccanografico VTIC82900N 

 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. 
Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo 
Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sottoazione ESO4.6.A4.A – Avviso Prot. 59369, 
19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 
l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 
2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus 

 
Codice del progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPN-LA-2024-277 

Titolo del progetto: La scuola dei linguaggi 
CUP: I84D24000810007 

 
All’albo online 

Al sito web dell’istituzione scolastica 
    

OGGETTO: Decreto dirigenziale di nomina di Responsabile Unico di Progetto (RUP) 
progetto ESO4.6.A4.A-FSEPN-LA-2024-277 “La scuola dei linguaggi”  nell’ambito dei 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. 
Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo 
Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sottoazione ESO4.6.A4.A – Avviso Prot. 59369, 
19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 
l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 
2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 recante il 
regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59. 
 
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” ed in particolare l’articolo 45; 

mailto:vtic82900n@pec.istruzione.it
mailto:vtic82900n@istruzione.it




 
 
 
  
 
 
 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 
giugno 2021; 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 
giugno 2021;  
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 
giugno 2021; 
VISTO il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, 
denominato “PN Scuola e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e 
FSE+ 
VISTO in particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare 
l’inclusività e l’efficacia dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di 
accesso e l’apprendimento permanente. 
VISTO l’accordo di partenariato Italia 2021-2027 n. CCI 2021IT16FFPA001, conforme 
all’articolo 10, paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021; 
VISTO la Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n. CCI 2021IT16FFPA001 che 
approva l'accordo di partenariato con la Repubblica italiana; 
VISTA la decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della 
decisione di esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e 
competenze 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e 
del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore 
dell'occupazione e della crescita" in Italia n. CCI2021IT05FFPR001;  
VISTO il decreto ministeriale prot. n. AOOGABMI-0000072 del 11/04/2024: Piano per la 
definizione di percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 
l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 
2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate) a valere sulle risorse di cui al Programma 
nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione dei Regolamenti (UE) n. 
2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 24 giugno 2021;  
VISTO il decreto ministeriale prot. n. AOOGABMI-0134894 del 11/04/2024 di attuazione del 
decreto ministeriale prot. n. AOOGABMI--0000072 del 11/04/2024: 
VISTO il programma annuale per l’esercizio finanziario 2024 approvato con delibera n. 24 
del verbale n. 3 del Consiglio di istituto del 18/12/2023; 
VISTO l’avviso pubblico per la realizzazione di percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l'inclusione e la socialità nel periodo di sospensione 
estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 prot n. 59369 del 
19/04/2024; 
VISTA la candidatura n. 3077 del 22 maggio 2023 con la quale l’Istituto Comprensivo “Luigi 
Fantappiè” ha richiesto l’accesso al finanziamento relativo al FSE+ - Percorsi educativi e 
formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 
sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025;  
VISTA la lettera autorizzativa prot. AOOGABMI-83244 del 12 giugno 2024 inviata attraverso 
piattaforma SIF 2021 ed assunta al protocollo con prot. n. 5270 del 18 giugno 2024;  
VISTA la delibera del Consiglio d’istituto n. 21 del verbale n. 2 del 31/10/2023 avente ad 
oggetto l’autorizzazione all’adesione agli avvisi relativi al Programma Nazionale 2021-2027 
“Scuola e Competenze”; 



 
 
 
  
 
 
 

 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 58/2023-24 del verbale n. 4 del 14/02/2024 
avente ad oggetto l’autorizzazione adesione agli avvisi relativi al programma nazionale 
“Scuole e Competenze” 2021-27; 
VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 67/2023-24 del verbale n. 5 del 08/05/2024 
avente ad oggetto l’autorizzazione alla partecipazione alla progettualità PN 2127 Fondi 
Strutturali Europei - Programma Nazionale “Scuola e Competenze” 2021-2027 - Fondo 
Sociale Europeo (FSE+) - Avviso Pubblico Percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione 
estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-24 e 2024-25; 
VISTA la delibera del Consiglio d’istituto n. 42 del verbale n. 5 del 09/05/2024 avente ad 
oggetto l’autorizzazione alla partecipazione alla progettualità PN 2127 Fondi Strutturali 
Europei - Programma Nazionale “Scuola e Competenze” 2021-2027 - Fondo Sociale 
Europeo (FSE+) - Avviso Pubblico Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 
competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli 
anni scolastici 2023-24 e 2024-25;   
CONSIDERATA la nuova entrata finalizzata di € 51.765,00 come indicata nella lettera di 
autorizzazione prot. AOOGABMI-83244 del 12 giugno 2024; 
VISTA la nota prot. n. 87558 del 21/06/2024 avente ad oggetto chiarimenti per l’iscrizione 
del finanziamento in bilancio; 
VISTO il decreto dirigenziale di formale assunzione al programma annuale 2024 dell’entrata 
finalizzata relativa al progetto prot. n. 5335 del 21/06/2024; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici»; 
VISTO l’art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede 
l’individuazione di un responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di 
affidamento;  
VISTO in particolare, l’art. 15, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, «2. Le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti nominano il RUP tra i dipendenti assunti anche a tempo 
determinato della stazione appaltante o dell’ente concedente, preferibilmente in servizio 
presso l’unità organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso dei requisiti di cui 
all’allegato I.2 e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo 
affidati, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni»; 
VISTO altresì l’Allegato I.2, recante «Attività del RUP»; 
RITENUTO che la dirigente scolastica pro-tempore, dott.ssa Valeria Monacelli, risulta 
pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 
soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e dagli 
artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al Decreto Legislativo n. 36/2023;  
TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore 
dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del Decreto Legislativo n. 36/2023, 
sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dall’art. 32 dell’Allegato 
II.14 al Decreto Legislativo n. 36/2023;  
VISTI l’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e l’art. 16 del Decreto Legislativo n. 36/2023 
relativi all’obbligo di astensione dall’incarico del RUP in caso di conflitto di interessi, e 
all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 
potenziale);  



 
 
 
  
 
 
 

 

CONSIDERATO che la scrivente ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 
conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni 
ostative previste dalla succitata norma;  
VISTO l’art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013 il quale dispone che «Fermo 
restando quanto previsto dall'articolo 9-bis e fermi restando gli obblighi di pubblicità legale, 
le pubbliche amministrazioni e le stazioni appaltanti pubblicano i dati, gli atti e le 
informazioni secondo quanto previsto dall'articolo 28 del codice dei contratti pubblici, di cui 
al decreto legislativo di attuazione della legge 21 giugno 2022, n. 78»;  
VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e all’art. 
37, comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle procedure 
di affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 
VISTO altresì l’art. 28, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, ai sensi del quale «Le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti assicurano il collegamento tra la sezione 
«Amministrazione trasparente» del sito istituzionale e la Banca dati nazionale dei contratti 
pubblici, secondo le disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. Sono 
pubblicati nella sezione di cui al primo periodo la composizione della commissione 
giudicatrice e i curricula dei suoi componenti, nonché i resoconti della gestione finanziaria 
dei contratti al termine della loro esecuzione»;  
VISTA, inoltre, la Delibera adottata da ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 come modificata e 
integrata dalla successiva Delibera n. 601 del 19 dicembre 2023, recante «Adozione del 
provvedimento di cui all’articolo 28, comma 4, del decreto legislativo n. 31 marzo 2023, n. 
36 recante individuazione delle informazioni e dei dati relativi alla programmazione di lavori, 
servizi e forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita dei contratti pubblici che rilevano ai 
fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33»; 
TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 3, comma 3.4, della predetta Delibera «Le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti pubblicano nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 
proprio sito istituzionale gli atti, i dati e le informazioni che non devono essere comunicati 
alla BDNCP e che sono oggetto di pubblicazione obbligatoria come individuati nell’Allegato 
1) al presente provvedimento»; 

 
DECRETA 

 
Di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Progetto (RUP) per la realizzazione degli 
interventi di cui al progetto ESO4.6.A4.A-FSEPN-LA-2024-277 “La scuola dei linguaggi” 
nell’ambito dei Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 
2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – 
Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sottoazione ESO4.6.A4.A – Avviso Prot. 
59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 
competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli 
anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus: 
 
 
 



 
 
 
  
 
 
 

 

Progetto 
 

CUP Descrizione Importo 

P02/05 I84D24000810007 “ESO4.6.A4.A-FSEPN-LA-2024-277” – 
Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, 

Percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, 

l’inclusione e la socialità nel periodo di 
sospensione estiva delle lezioni negli 

anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025” 

€ 51.765,00 

 
Viterbo, 23/10/2024 
 
 
 
                                         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Le informazioni sul trattamento dei suoi dati personali operato dall'Istituto e le modalità per l'esercizio dei suoi diritti sono disponibili alla 

sezione “privacy” del sito istituzionale www.icfantappie.edu.it 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dr.ssa Valeria Monacelli 

(firmato digitalmente) 

http://www.icfantappie.edu.it/

		2024-10-23T11:39:24+0200
	VALERIA MONACELLI




